Adapun guru ibunya tersebut, adalah ibu rūḥiyyah bagi Ibn

„Arabī. Sehubungan dengan hal ini, dalam Futūḥāt disebutkan bahwa Fātimah

berkata kepada Ibn Arabī, “Aku adalah ibumu secara rūḥiyyah, sedangkan Nūr

adalah ibumu secara lahiriyah (Karam & Amīn, 1997).

Ketika di Marrakesy, pada tahun 597 H/ 1200 M Ibn „Arabī menerima

perintah melalui ru‟yā agar bertemu dengan Muḥammad al-Ḥasār dan melakukan

perjalanan bersamanya ke Timur. Maka pada tahun 598 H/ 1201 M bersama

Muḥammad al-Ḥasār ia melanjutkan perjalanannya dari Tunis ke Mesir. Akan

tetapi, teman seperjalanannya meninggal dunia di sana. Kemudian pada tahun itu

juga Ibn „Arabī melanjutkan perjalanannya sendirian ke Makkah. Keberangkatan

Ibn „Arabī ke Makkah mengakhiri fase pertama kehidupannya, yang merupakan

fase persiapan dan sekaligus pembentukan dirinya sebagai seorang sufi. Hampir

seperdua umurnya dihabiskan dalam fase itu. Kepindahannya ke kota suci

pertama umat Islam menandai permulaan fase kedua. Fase kedua adalah fase

peningkatan dan berlangsung sejak 598 H/ 1201 M sampai 620 H/ 1223 M. Pada

fase kedua ia melakukan pengembaraan ke berbagai tempat di wilayah Timur. Ibn

„Arabī singgah di Mesir, Iraq, Syiria, dan Rûm untuk jangka waktu yang lama,

namun tidak pernah pergi ke Iran (Noer, 1995).

Pada tahun 599 H/ 1202 M, ia sampai di Makkah, dan melaksanakan

ibadah haji di sana. Di kota Makkah, kemasyhuran Ibn „Arabī tersebar dengan

cepat. Ia disambut dan diterima dengan kehormatan oleh warga yang paling

berpengaruh dan terpelajar di kota itu, yaitu Abū Syajā‟ Ẓāhir ibn Rustam dan

putrinya, Niẓām.

Kitab ini, permulaan jilid IV ditulis pada tahun 1230, akhir

jilid II ditulis pada tahun 1236, dan jilid III pada tahun berikutnya. Penulisan kitab

ini kurang lebih menghabiskan waktu sekitar tiga puluh satu tahun (Corbin, 1998).

Ibn „Arabī mulai menyusun Al-Futūḥāt Al-Makkiyyah ketika di Makkah pada

tahun 598 H/ 1202 M dan selesai di Damaskus pada tahun 629 H/ 1231 M. Al-

Futūḥāt terdiri dari 560 bab. Bab 559 merupakan ringkasan dari keseluruhan isi

buku. Kitab al-Futūḥāt merupakan rangkuman pemikiran Ibn „Arabī dalam

bidang pemikiran Islam baṭini, filsafat, kisah-kisah, tafsir, ḥadis, sejarah, dan adab

Ṣūfī.

Tidak semua term ḥubb yang ada di dalam Al Qur‟an dijelaskan oleh Ibn